
                                                                                                                                75281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

UNIONE DI COMUNI DELLA GRECÌA SALENTINA
Estratto Determinazione Responsabile Area Servizi al Territorio del 21/03/2022 n 13 R.G. 
Provvedimento motivato di esclusione dalla procedura di V.A.S. (art. 12 del D.Lgs 152/2006 ed art. 8 della 
L.R. 44/2012 e ss.mm.ii.) della Variante Urbanistica perl’ampliamento di un opificio industriale proponente: 
SPRECH s.r.l. Autorità procedente: Comune di Martano

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Premesso che:
•	 L’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina con deliberazione della Giunta n.14 del 17.10.2016 in 

attuazione della L.R. n. 20 del 07.10.2009, così come modificata dalla L.R. n. 19/2015, ha istituito la 
Commissione Locale per il Paesaggio, per la Valutazione Ambientale Strategica e per la Valutazione di 
Impatto Ambientale dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina;

•	 Ai sensi dell’art.1 del Regolamento approvato con la D.G.U. n.14/2016, sopra richiamata, che disciplina 
la composizione, il funzionamento e le competenze attribuite alla COMMISSIONE LOCALE PER IL 
PAESAGGIO, PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA GRECIA SALENTINA, alla Commissione sono attribuite, 
tra le altre, le funzioni di Autorità Competente in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di 
cui all’art. 5 lett. p) del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e art. 2 lett. e) e art.4 della legge regionale n. 44/2012, 
come modificata dalla L.R. n. 04/2014 e dal R.R. n. 18/2013;

Omissis
−	 con nota acquisita al prot. n. 050 del 26/01/2022 il Settore 3° Affari Tecnici – SUAP del Comune di 

Martano, in qualità di Autorità procedente trasmetteva gli elaborati del progetto di ampliamento di un 
insediamento produttivo nella zona industriale del comune di Martano, proposto dalla SPRECH s.r.l., al 
fine dell’attivazione della procedura prevista dall’art. 6.2 del Regolamento Regionale n. 18 del 09.10.2013 
e ss.mm.ii.; 

−	 la medesima nota veniva inoltrata agli Enti con competenze ambientali per l’espressione del relativo 
parere;

Preso Atto dei pareri pervenuti:
•	 REGIONE PUGLIA

Omissis
•	 PROVINCIA DI LECCE

Omissis
•	 COMANDO VIGILI DEL FUOCO LECCE

Omissis
In data 16 marzo c.a. si è riunita la COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO, PER LA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA E PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA 
GRECIA SALENTINA, in qualità di Autorità competente, a seguito dell’esame del progetto ha espresso parere 
favorevole alla non assoggettabilità a VAS dell’intervento in parola, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

Omissis
DETERMINA

•	 di dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, conseguentemente, 
di escludere dall’assoggettabilità alla procedura VAS di cui agli articoli 9-15 della L.R. 44/2012 il progetto 
di ampliamento di un insediamento produttivo nella zona industriale del comune di Martano, proposto 
dalla SPRECH s.r.l.,, fermo restando il rispetto della normativa ambientale pertinente  e a condizione che 
siano rispettate le prescrizioni imposte.

		 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI AL TERRITORIO
          arch. Annalisa Malerba


